10 502 N.o 131 — 10 de Julho de 2006

Despacho n.o 14 582/2006

Por despacho de 14 de Junho de 2006 da coordenadora sub-regional
de Saúde, por subdelegação do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Centro, foi Francisco Miguel Marreco
Gouveia, assistente administrativo do quadro de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde do Centro, Sub-Região de Saúde de
Coimbra, aprovado pela Portaria n.o 772-B/96, de 31 de Dezembro,
nomeado provisoriamente estagiário da carreira técnica superior (área
de gestão financeira), em lugar vago e nunca provido do mesmo quadro
de pessoal, para os serviços de âmbito sub-regional. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Junho de 2006. — A Directora de Serviços, Adelaide Maria
Carvalho China.

Despacho n.o 14 583/2006

Ao abrigo do disposto nos artigos 35.o e seguintes do Código do
Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91,
de 15 de Novembro, republicado em anexo ao Decreto-Lei n.o 6/96,
subdelego na assistente de clínica geral Dr.a Maria Romãozinho Moura
Santos as competências que me foram subdelegadas pelo despacho
n.o 19 675/2005 (2.a série), de 23 de Agosto, do coordenador da Sub-

-Região de Saúde de Coimbra, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 175, de 12 de Setembro de 2005.

O presente despacho produz efeitos no período de 12 a 16 de
Junho, ficando ratificados todos os actos que, no âmbito das com-
petências agora subdelegadas, tenham sido praticados neste período
de tempo.

16 de Junho de 2006. — O Director, César Duarte Fernandes.

Administração Regional de Saúde do Norte

Sub-Região de Saúde de Bragança

Despacho (extracto) n.o 14 584/2006

Por despacho da coordenadora sub-regional de Saúde de Bragança
de 25 de Maio de 2006, no uso da competência delegada, foi autorizada
a afectação simultânea, nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 8.o
do Decreto-Lei n.o 335/93, de 29 de Setembro, dos seguintes
funcionários:

Nome Categoria Local de origem Local de destino

Vera Lúcia Alves Pires . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Enfermeira . . . . . Centro de Saúde de Bragança . . . Centro de Saúde de Vinhais.
Maria de Fátima Gonçalves Pires Fernandes Alves . . . Enfermeira . . . . . Centro de Saúde de Vinhais . . . Centro de Saúde de Bragança.

1 de Junho de 2006. — A Coordenadora, Berta Nunes.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Deliberação n.o 976/2006

Por deliberação do conselho de administração de 6 de Junho de
2006, a Marla Luísa Botelho Chaves de Godinho Gomes, assistente
de anestesiologia, foi autorizada a equiparação a bolseiro, dezasseis
horas mensais, para a frequência do curso de especialização em Ciên-
cias da Dor, no ano lectivo de 2005-2006.

19 de Junho de 2006. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Sabino.

Hospital Distrital de Faro

Aviso n.o 7712/2006

Por deliberação do conselho de administração de 8 de Fevereiro
de 2006, foi prorrogado o regime de horário acrescido aos seguintes
enfermeiros até à negociação com a Agência de Contratualização:

Serviço/nome Categoria Início da
prorrogação

Uro-cirurgia

Ana Paula Tenil Sares . . . . . . . Enfermeira . . . . . . . . . 1-3-2006
José Francisco Galinha Janeiro Enfermeira graduada 1-3-2006
Susana Maria Neto Duarte

Gonçalves.
Enfermeira graduada 1-3-2006

Por deliberação do conselho de administração de 8 de Fevereiro
de 2006, foi prorrogado o regime de horário acrescido à seguinte
enfermeira até à negociação com a Agência de Contratualização:

Serviço/nome Categoria Início da
prorrogação

Bloco de partos

Maria da Conceição Vieira
Ribeiro dos Santos.

Enfermeira especiali-
zada.

1-1-2006

Por deliberação do conselho de administração de 8 de Fevereiro
de 2006, foi prorrogado o regime de horário acrescido aos seguintes
enfermeiros até à negociação com a Agência de Contratualização:

Serviço/nome Categoria Início da
prorrogação

UCI polivalente

Floriano dos Santos Gonçalves Enfermeiro graduado 1-4-2006
Júlia Florbela Gago Barradas Enfermeira graduada 1-3-2006

Urgência de pediatria

Maria Fernanda da Silva Cruz
Esteves Sarmento.

Enfermeira graduada 1-2-2006

25 de Maio de 2006. — O Administrador Hospitalar, Victor M. G.
Ribeiro Paulo.

Aviso n.o 7713/2006

Por deliberação do conselho de administração de 1 de Março
de 2006, foi prorrogado o regime de horário acrescido aos seguintes
enfermeiros até à negociação com a Agência de Contratualização:

Serviço/nome Categoria Início da
prorrogação

Ortopedia/neurocirurgia

Custódia Maria Teodoro Horta Enfermeira gra-
duada.

1-4-2006

Nefrologia

Magda Isabel Conceição Fernan-
des Mariano.

Enfermeira gra-
duada.

1-3-2006

Especialidades cirúrgicas

Margarida Ambrósio Ventura
Alexandre.

Enfermeira gra-
duada.

1-4-2006

Susana Cristina Fernandes César
Alves Vicente.

Enfermeira . . . . . 1-4-2006

Diário da República, 2.a série 10 503

Por deliberação do conselho de administração de 19 de Abril
de 2006, foi prorrogado o regime de horário acrescido aos seguintes
enfermeiros até à negociação com a Agência de Contratualização:

Serviço/nome Categoria Início da
prorrogação

Bloco de partos

Arminda dos Anjos Mendes
Freire dos Reis.

Enfermeira espe-
cialista.

1-6-2006

Por deliberação do conselho de administração de 26 de Abril
de 2006, foi prorrogado o regime de horário acrescido aos seguintes
enfermeiros até à negociação com a Agência de Contratualização:

Serviço/nome Categoria Início da
prorrogação

Psiquiatria

Cláudia Sofia Rosa Figueira . . . . Enfermeira gra-
duada.

1-7-2006

Susana Luísa Moita Flores . . . . . . Enfermeira gra-
duada.

1-7-2006

Elisabete da Glória Fonseca Mar-
tinho.

Enfermeira . . . . . 1-7-2006

Gonçalo Antunes dos Santos Bor-
ralho.

Enfermeiro . . . . 1-7-2006

Vítor Manuel Ponces Pereira . . . Enfermeiro . . . . 1-7-2006

25 de Maio de 2006. — O Administrador Hospitalar, Victor M. G.
Ribeiro Paulo.

Hospital Distrital do Montijo

Aviso (extracto) n.o 7714/2006

Por deliberação do conselho de administração de 30 de Maio de
2006, foi prorrogado o regime de horário acrescido aos seguintes
enfermeiros, até à contratualização da instituição com a respectiva
agência de contratualização, nos termos do n.o 2 da circular informativa
n.o 3, de 13 de Janeiro de 2006, da Secretaria-Geral do Ministério
da Saúde:

Nome Categoria Início
da prorrogação

Alzira dos Santos Sousa
Videira de Sá.

Enfermeira-chefe . . . . 1-6-2006

Ana Paula Lourenço Sal-
vado.

Enfermeira-chefe . . . . 1-6-2006

João Carlos da Cruz Leitão Enfermeiro-chefe . . . 1-6-2006
Maria Fernanda dos Santos

Caiado.
Enfermeira-chefe . . . . 1-6-2006

Maria Manuela Gomes
Pedroso Patão.

Enfermeira-chefe . . . . 1-6-2006

Carlos Alberto Rodrigues
Craveiro Antunes.

Enfermeiro graduado 1-6-2006

8 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Serafim Machado e Sousa.

Hospital de Reynaldo dos Santos

Despacho n.o 14 585/2006

Por despacho do conselho de administração do Hospital de Rey-
naldo dos Santos de 1 de Junho de 2006, foi autorizada a licença
sem vencimento de longa duração, ao abrigo do disposto nos arti-
gos 78.o a 82.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, com início
em 14 de Agosto de 2006, à assistente hospitalar de medicina interna
Dr.a Maria Manuela de Oliveira Noronha dos Santos.

13 de Junho de 2006. — Pelo Conselho de Administração, o Pre-
sidente, Mário Bernardino.

Hospital de São Miguel — Oliveira de Azeméis

Aviso n.o 7715/2006

Por deliberação do conselho de administração do Hospital de São
Miguel — Oliveira de Azeméis de 6 de Junho de 2006, foi a Dr.a Maria
Manuela Vital Vitorino nomeada, na sequência de concurso interno
de acesso limitado, assessora superior da carreira técnica superior
de saúde, ramo laboratorial, do quadro de pessoal do Hospital de
São Miguel — Oliveira de Azeméis. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

7 de Junho de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, António Cândido Ferreira Lima.

Inspecção-Geral da Saúde

Aviso n.o 7716/2006

Lina Maria Ribeiro Rosário Calisto, auxiliar de apoio e vigilância
do Hospital Nossa Senhora do Rosário, E. P. E., com a última resi-
dência conhecida na Praceta de Vicente Augusto Boliro, lote T, 4.o,
C, 2830-033 Barreiro, é notificada que, por despacho de 20 de Junho
de 2006 do Ministro da Saúde, proferido sobre o relatório final do
processo disciplinar n.o 116/05-D, em que é arguida e que correu
termos nesta Inspecção-Geral, lhe foi aplicada a pena disciplinar de
demissão.

26 de Junho de 2006. — O Inspector-Geral, Fernando César Augusto.

Instituto de Genética Médica
Doutor Jacinto de Magalhães

Rectificação n.o 1097/2006

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 79, de 21 de Abril de 2006, apêndice n.o 39, a p. 21, o despacho
n.o 1062/2006 (2.a série), rectifica-se que onde se lê «Maria Helena
Lima de Figueiredo Alves» deve ler-se «Maria Helena Lima de Figuei-
redo Almeida Sousa Alves».

31 de Maio de 2006. — O Administrador, Manuel Ribeiro dos
Santos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção-Geral de Inovação e Desenvolvimento Curricular

Aviso n.o 7717/2006

Em cumprimento do disposto no n.o 3 do artigo 14.o do Decre-
to-Lei n.o 287/88, de 19 de Agosto, publicam-se as classificações pro-
fissionais que mereceram homologação por meu despacho de hoje,
relativas aos formandos do 3.o grupo do ensino secundário a seguir
indicados, os quais concluíram com aproveitamento, no ano lectivo
de 1992-1993, o 1.o ano de profissionalização em serviço e dispensaram
do 2.o ano ao abrigo do disposto no n.o 1 do artigo 43.o do decreto-lei
acima referido, com a nova redacção que lhe foi dada pelo Decre-
to-Lei n.o 345/89, de 11 de Outubro:

Centro Integrado de Formação de Professores
da Universidade do Minho

Classificação
profissional

(valores)
3.o grupo:

José Manuel Macedo Monteiro . . . . . . . . . . . . . . 13
Maria Irene Mota Assunção Carvalhido . . . . . . . 14

22 de Junho de 2006. — O Director-Geral, Luís Manuel Antunes
Capucha.

Rectificação n.o 1098/2006

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 80, de 24 de Abril de 2006, o aviso referente à professora
do 3.o grupo do ensino básico Etelvina Maria Dinis Miragaia, rec-
tifica-se que onde se lê «[. . . ] relativa à formanda do 3.o grupo do
ensino preparatório a seguir indicada, a qual concluiu com aprovei-